⁸⁵ Matth. vii, 2. ⁸⁶ Ἡ φιλονεικία, vel ἡ φιλονεικία: ⁸⁷ Laudatur a Cedreno. Vide Test. Veterum. ⁸⁸ Deut. xix, 15. ⁸⁹ Dan. xiii. ⁹⁰ III Reg. xxi. ⁹¹ Matth. xxvi. ⁹² Act. vi et vii.

VARIORUM NOTÆ.

(87) Καὶ ἄλλως. Abest καὶ in Vindob. cod. nec necessarium est. CLER.

(88) Καὶ προθέσεως. Dele καὶ ex eodem codice, et sic distingue ἑτέρως: προθέσεως, etc. Id.

(89) Εἰ πρῶτου. Cod. Vind. Εἰ πρὸ τούτου οὐ

κατηγορεῖ καὶ ἑτέροις: an ante hunc quem accusat etiam aliis accusationes impegerit. Eodem sensu. CLER.

(90) Ὅποιος. Vind. cod. ὅποῖός τις. Id.

continentes, malitia vacui, fideles, religiosi, talium enim testimonium propter mores eorum firmum est, et propter eorum vitam verum : at testimonium hominum qui tales non sunt, nolite suscipere, quamvis si in delatione consentire videantur. Nam in lege præcipitur : « Non eris cum multis in malitia. Non suscipies auditionem vanam. Non consenties cum multitudine, ut declines a justitia ⁹¹. » Ex alia vero parte reum etiam a vobis oportet cognosci, qualem se in vite usu et consuetudine gesserit, an ex moribus laudem sibi compararit, an inculpatus sit, an pietatis sectator ; an erga viduas, hospites, et pauperes benignus, an fratrum amans ⁹² ; an turpis lucri non cupidus, non avidus depansionis, non pecunie raptor ac procella ; an temperans, et non luxuriosus, aut violentus, aut otiosus frugum consumptor ; an misericors, atque ad largiendum promptus.

CAPUT L.

Quod usu veniat, ut conjectura ex prioribus malis ducta, aliquis facile credatur posteriora designasse.

Nam si in accusato præjacent prava opera, jam aliqua ex parte veræ videbantur præsentis accusationis, nisi jus ei patrocinetur ; fieri enim potest ut is olim deliquerit, hujus vero accleris sit purus. Quare circa hujusmodi negotia, diligenter et caute vos gerentes, certam indubiamque adversus reum conviciam forte sententiam. Et si post excommunicationem, veniam petat et ad pedes episcopi procidat, et peccasse se fateatur, recipite eum. Porro delatorem impunitum non sinatis, ne adhuc aliam quempiam recte viventem calumnietur, vel aliquem aliam ad similia facienda provocet ; rursusque eum qui convictus fuerit, nulla contumelia affectum non dimittatis ; ne alius eodem crimine obstringatur. Neque enim « testis malorum impunitus erit ⁹³. » neque peccator poenam evadet.

CAPUT LI.

Quod non oporteat in judicando uni parti favere.

Diximus jam æquum non esse ut ea judicia exerceantur, in quibus altera pars judicium occupat. Nam si unam personam audieritis, altera absente, hacque ad objectum crimen non respondente, suffragium damnationis temere tuleritis ; rei necis, et consortes calumniatoris, seu eadem cum illo mensura motientes reperiemini apud Deum, justam judicem. « Stetit enim qui tenet candam canis, sic qui presidet alieno iudicio ⁹⁴. » Quod si imita-